önderi” olarak görüldüğü, Emevî ve Abbâsî yönetimleri tarafından bu

etkisinin kontrol altında tutulmaya çalışıldığı kanaatini

uyandırmaktadır.21

Ebû Hanife’nin henüz hayatta olduğu dönemde onun yaşadığı

Irak’taki fikri ve siyasi tartışmalar, Horasan ve Mâverâünnehir’in de

sosyo-politiğini etkilemekteydi. Örneğin, 110/728-729 yılında,

Emevilerin Horasan valisi Eşres b. Abdillah döneminde onunla

Semerkant ahalisi arasında bazı olaylar yaşanmıştır. Semerkantlılar,

önce İslam dinine girmiş fakat arada çıkan bir anlaşmazlık sonrası

irtidat etmişti. Aradaki sorunların bir türlü çözülememesi ve 115/733

senesinde ciddi bir kuraklık yaşanmasının da etkisiyle 116/734

yılında Hâris b. Süreyc’in başını çektiği bir isyan patlak vermiştir.

Haris b. Süreyc’e destek verenler arasında, önceki yaşanan olaylarda

adı geçen ve bölge halkı tarafından saygı görüldüğü anlaşılan isimler

de bulunmaktaydı. Ömer b. Abdilaziz’e giden Said b. Nahvî’nin

kardeşi Halid en-Nahvî’nin, Hâris b.

21 Ebû Hanîfe’nin hayattayken dahi bölgedeki etkisini anlamak açısından
vefatının ardından ğaslinde bugün Afganistan sınırlarında yer alan Herat’tan

Hasan ibn Ammâre’nin bulunduğu bilgisi ilgi çekicidir. Kerderî el-Bezzâzî,
Menâkıbü’l-İmâm Ebû Hanîfe cilt 2, s. 268.
22 Muhammed b. Cerîr et-Taberî, (ö. 310/923). Târihu’t-Taberî, Dâru’t-Türâs,

Beyrut 1967, cilt 7, 54-56, 92, 95-96, 293.
23 Ess, İlmü’l-Kelâm, cilt 1, s. 302.
24 Nahide Bozkurt, “İbn Hübeyre”, TDV İslam Ansiklopedisi, İstanbul 1999,

XX, 81.
25 Kerderî, Menâkıbü’l-İmâm Ebû Hanîfe, cilt 2, s. 30.
26 Kerderî, Menâkıbü’l-İmâm Ebû Hanîfe, cilt 2, s. 30.
27Ebû Hanîfe’nin mektuptaki ifadelerinden anlaşılacağı üzere, Osman el-
Bettî’nin Ebû Hanîfe’ye zımnen ifade ettiği şey, kendisinden “Mürciî” olarak

bahsedildiğidir. Bk. Ess, İlmü’l-Kelâm, cilt 1, s. 274.
28 Mustafa Öz, İmam-ı Azam’ın Beş Eseri, “Ebû Hanîfe’nin Osman el-Bettî’ye
Yazdığı Risâle”, İfav, İstanbul 2012, s. 59-63.
29 Ebû Hanîfe’yi Mürcie’den sayan kaynak listesi için Bk. Sönmez Kutlu,

İslam Düşüncesinde İlk Gelenekçiler, s. 39, dipnot, 36.
30 Bölgedeki Tâhirî emiri Abdullah b. Tâhir (ö. 230/844)’in huzurunda bu

tartışmalar yapılmaktaydı. Bk. Hatîb el-Bağdâdî, Târîhu Medînetü’s-Selâm,

(tahk. Beşşâr Avvâd Ma’rûf), Dâru’l-Ğarbu’l-İslâmî, cilt 7. s. 372; Tâhir’i
yönetimi de ircâ düşüncesine sahip Hanefîlere yakın durmamayı tercih

etmekteydi. Bk. Ebu’l-Ferec İbnü’l-Cevzî (ö. 597/1201), Menâkibu’l-İmâm

Hâriciler hem de Mevâlî tarafından desteklenen Abdullah b. Muaviye

taraftarlarının devlet karşıtı faaliyetleri söz konusuydu.24 Özellikle

Horasan’daki bu karışıklık, bölgede yaşayanlar nezdinde önemli bir

kanaat önderi konumunda olan Ebu Hanîfe’yi de etkilemiştir. Irak

genel valisi Yezîd b. Ömer el-Fezârî (ö. 133/750) Horasan’da Abbasi

isyanı patlak verdiğinde muhtemelen süreci kontrol etmek adına Ebû

Hanîfe’yi fetva meclisinin başına geçmeye zorlamıştır.25 Teklifi

kabul etmeyen Ebû Hanîfe, 130/747 yılında hac bahanesiyle

Mekke’ye kaçmak zorunda kalmış ve bu durum Abbasi halifesi

Mansur’un hilafetine kadar böyle devam etmiştir.26

Ebû Hanîfe’nin, bizzat kendisi ile çevresinin “Mürciî” olarak itham

edilip aleyhinde kara propagandaların yapıldığını, arkadaşı Osman el-

Riyad 1988-1989, s. 204.
31 H. 3. yüzyıldan itibaren yazılmaya başlanan seriye dair bilgi için Bk.
Mahmut Yeşil, “Tarihî Süreçte Te’lif Edilen “Kitabu’l-Îman”lar ve

Günümüze Yansımaları”, Selçuk Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, 32,

2011, s. 7-34.
32 Ebû Ubeyd el- Kâsım b. Sellâm (ö. 224/838), Kitâbü’l-Îmân ve Meâlimühü

ve Sünenühû ve İstikmâlühû ve Derecâtühû, (tahk. Muhammed Nâsırü’d-Dîn

Elbânî), Riyad Mektebetü’l-Meârif, 2000.
33 H. 2. yüzyıl gibi erken bir dönemde Horasan’da bu tartışmalar hararetle

yapılmaktaydı. Ebû Hanîfe’nin Osman el Bettî’ye yazdığı mektubun ana
konusu bu tartışmalara cevap vermeye çalışmaktı. (Yeprem, “Ebû Hanîfe’nin

Osman el-Bettî’ye Yazdığı Risâle”, s. 59 vd.) Ebû Hanîfe’nin öğrencisi,

Mürcie’nin liderlerinden olduğu ifade edilen ve imanın artıp eksilmesini kabul
etmeyen Ebû Mutî el-Belhî (ö. 199/814) ile Kâsım b. Sellâm’ın hocası ve Ehl-

i Hadîs’in ileri gelenlerinden Nadr b. Şümeyl (ö. 203/818) iman ve islamın

aynı anlama gelip gelmediği üzerine tartışmışlardır. Bk. Ebû Hâtim
Muhammed b. Hibbân b. Ahmed el-Büstî(ö. 354/965), Kitâbü’l-Mecrûhîn

mine’l-Muhaddisîn, (tahk. Muhammed Abdülmecid es-Selefî), Dâru’s-

Sumay’î, Riyad 2000, cilt 1, 304.
34 Mansur Koçinkağ, Erken Dönem İslam Hukuk Düşüncesinde Re’y ve Hadis,

Rağbet Yayınları, İstanbul 2018, s. 76-77.
35 Kûfe’de İbrahim en-Nehaî ve Saîd b. Cübeyr’in arkadaşı Ebû Amr Zeyd b.

Hâricîlerden Vaîdiyye fırkası da muhaliflerini bu şekilde anmaktaydı.

Ebû Hanîfe de bu sebeplerden dolayı Mürcie’ye nispet edilmiş

olabilirdi.46

Yukarıda görüşlerini özetle ifade etmeye çalıştığımız Ehl-i Hadis gibi

Şiî bakış açısı da Ebû Hanîfe’yi Mürciî olarak tanımlamaktadır.

Nevbahtî (ö. 311/924) ilk Mürcie’yi “Hz. Ali’nin vefatından sonra

onun imametini savunan küçük bir grup hariç diğer tüm taraftarları

ve sonradan Muaviye’nin liderliğinde birleşen Talha, Zübeyr ve

37 Ebû Hanife’nin hedefte olmasının sebebi onun sadece ircâ düşüncesine

sahip olması olarak açıklanamazdı. Zirâ Ehl-i Hadîs, çok hoşlanmasalar da

Mürciî saydıkları bir çok kişide bunu fazla bir sorun olarak görmüyorlardı. İbn
Hacer el-Askalânî, kaleme aldığı Buhârî’nin şerhinin mukaddimesinde,

kendilerinden rivayette bulunmakta beis görülmeyen “Mürciî” şahısları

aktarmaktadır. Bk. Hedyü’s-Sârî Mukaddimetü Fethi’l-Bârî, (tahrc.
Muhibbuddîn el-Hatîb), Mektebetü’s-Selefiyye, Beyrut ts., s. 459-460.
38 İbn Hibbân el-Büstî, Kitâbü’l-Mecrûhîn, cilt 17, s. 405-414; Muhammed b.
İsmâîl el-Buhârî (ö. 256/870), Târîhü’l-Kebîr, Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye,

Beyrut t.s., cilt 8, 81; Sa’dî e l-Hâşimî, Ebû Zur’a er-Râzî ve Cuhûhuduhû fi’s-

Sünneti’n-Nebeviyyeyye mea Tahkîki Kitâbi’d-Duafâi ve Ecvibetihi alâ
es’ileti’l-Berzâî, Medine 1989, s. 35-36; Ebû Yûsuf Yakub b. Süfyân el-Fesevî

(ö. 277/890), Kitâbü’l-Ma’rife ve’t-Târîh, Bağdat 1975, cilt 2, s. 783-789; Ebû

Muhammed Abdullah b. Müslim b. Kuteybe ed-Dîneverî (ö. 276/889), el-
Meârîf, (tahk. Servet Ukkâşe), Kahire 1981, s. 625; Ebû Ca‘fer Muhammed b.

Amr b. Mûsâ el-Ukaylî(ö. 322/934), Kitâbi’d-Duafâi’l-Kebîr, (tahk.

Abdülmutî’ Emin Kalaci), Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut ts., cilt 4, s. 282-
283; Ebû Bekr Ahmed b. Ali b. Sâbit Hatîb el-Bağdâdî (ö.462/1071), Târîhu

Medînetü’s-Selâm (tahk. Beşşâr Avvâd Ma’rûf), Dâru’l-Ğarbu’l-İslâmî, cilt

15, s. 512-514.
39 Hatîb el-Bağdâdî, Târîhu Medînetü’s-Selâm, tahk. Beşşâr Avvâd Ma’rûf,

Dâru’l-Ğarbu’l-İslâmî, cilt 15, s. 514.
40 Halku’l-Kur’ân’a dair Ebû Hanîfe’ye nisbet edilen görüşler için Bk.
Mehmet Ümit, “Mihne Sürecinde Hanefîler”, Hitit Üniversitesi İlahiyat

Fakültesi Dergisi, 9/17, (2010/1), Ss. 101-130.
41 Ebü’l-Feth Muhammed b. Abdilkerîm eş-Şehristânî (ö. 548/1153). Milel ve
Nihal- Dinler, Mezhepler ve Felsefî Sistemler Tarihi. (çev: Mustafa Öz),

Litera Yayınları, İstanbul 2011, s. 130.

Aişe’nin taraftarları” olarak tanımlamaktadır. Bu ana grup daha sonra

dörde ayrılacaktır. Bunların içerisinde Irak Mürcie’si yani Ebû Hanîfe

43 Ne zaman ortaya çıktığı, mensuplarının kimler olduğu ve zihniyetlerinin ne

olduğu konusu tartışmalı olan “Kaderiyye” mezhebine dair açıklama için
bakınız: Osman Aydınlı, Akılcı Din Söylemi; Farklı Yönleriyle Mu’tezile

Ekolü, Hititkitap Yayınları, Ankara 2010, s. 148 vd.
44 Yemenli Mutezilî alim Neşvân b. Saîd el-Himyerî (ö. 573/1178) Ebû
Hanîfe’yi ahirette altıncı bir hisle Allah’ın görüleceğini savunmasından dolayı

Mürciî olarak nitelendirmektedir. Bk. el-Hûri’l-Iyn, (tahk. Kemâl Mustafa),
Mektebetü’l-Yemeniyye, Beyrut 1985, s. 199-200.
45 Şehristânî, Milel, s. 130-131.
46 Şehristânî, Milel, s. 131.
47 Kummî/Nevbahtî, Kitâbu’l-Makâlât ve’l-Fırak-Fıraku’ş-Şia, Ankara Okulu

Yayınları, Ankara 2004, s. 63.
48 Kummî/Nevbahtî, Kitâbu’l-Makâlât s. 63-65.
49 Kummî/Nevbahtî, Kitâbu’l-Makâlât s. 61.
50 El-Mehdî Lidînillah Ahmed b. Yahyâ İbnü’l-Murtazâ (ö. 840/1437),

Tabakâtü’l-Mu’tezile, (thk. Susanna Diwald Wil-zer), Beyrut: en-Neşerâtü’l-
islâmiyye, 1961, s. 17.
51 Ebü’l-Hasen b. Ahmed el-Hemedânî Kâdî Abdülcebbâr (ö. 415/1025),

Fazlü’l-İ’tizâl ve Tabakâtu’l-Mu’tezile, (tahk. Fuad Seyyid), Tunus: Dâru’l-
Kütübi’l-Mısrıyye, 1986, s. 113, 115.
52 Ebü’l-Kâsım Abdullah b. Ahmed b. Mahmûd el-Belhî el-Kâ‘bî (ö. 319/931),

Kitâbu’l-Makâlât ve meahu Uyûnu’l-Mesâil ve’l-Cevâbât, (tahk. Hüseyin
Hansu, Râcih Kürdî ve Abdülhamid Kürdî), İstanbul Kuramer, 2018, s. 200-

201.

information at hand suggest that he was seen as an "opinion leader" in the region for a long time while he was alive, and that this influence was

tried to be kept under control by the Umayyad and Abbasid administrations. In the period when Abū Ḥanīfa was alive, the agenda in Iraq

affected the socio-politics of Khorasan and Transoxiana. In 110 / 728-729, the governor of Khorasan Eshres b. ‘Abdillah, some incidents took

place with Samarkand and its people, which resulted in their conversion to Islam and their apostasy after disagreement. Due to the fact that the

problems were not solved and a serious drought was experienced in 115/733, in 116/734 a rebellion broke out under the leadership of Hāris b.

Sureyc. It is stated that Abū Ḥanīfa requested the notables of the rebellion to be pardoned by the Caliph. Abū Ḥanīfa welcomed the offer and

wrote a letter to the caliph. This is important in terms of showing its influence in the center and the region. In the last period of the Umayyads,

there was a period of disorder. The turmoil in Khorasan also affected Abū Ḥanīfa, who was the opinion leader in the region. The governor

general of Iraq Yazid b. Umar al-Fezārī (d. 133/750) when the Abbasid rebellion broke out in Khorasan, forced Abū Ḥanīfa to lead the fatwa

assembly, probably to control the process. Abū Ḥanīfa, who did not accept the offer, had to flee to Mecca on the pretext of pilgrimage in

130/747 and this situation continued until the caliphate of Mansūr. We see in the letter he wrote to his friend ʿUthmān el-Bettī that Abū Ḥanīfa

was exposed to "Murji’" propaganda in a negative sense during his lifetime. His rejection of the Mürji’ definition, but openly owning the "irjā"